

Số: /BC-UBND

An Nhơn, ngày tháng 02 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình trước, trong, sau Tết Nguyên đán Ất Ty 2025 và một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến

Thực hiện văn bản số 436/UBND ngày 16/01/2025 của UBND tỉnh về việc tổ chức trực và báo cáo tình hình trong dịp Tết Nguyên đán Ất Ty 2025, UBND thị xã An Nhơn đã tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị của thị xã và UBND các xã, phường tổ chức thực hiện nhiều nhiệm vụ quan trọng cần thiết để đảm bảo việc tổ chức Tết vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, tạo khí thế phấn khởi, đón chào năm mới, động viên các cơ quan, đơn vị và địa phương tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm phấn đấu thực hiện có kết quả các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội năm 2025.

UBND thị xã báo cáo tình hình và kết quả thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian trước, trong và sau Tết, cụ thể trên một số lĩnh vực chủ yếu như sau:

I. TỔ CHỨC ĐÓN TẾT NGUYÊN ĐÁN ẤT TY NĂM 2025

1. Về chi trả trợ cấp và tổ chức thăm tặng quà Tết cho các đối tượng chính sách và cứu trợ xã hội

Trong dịp Tết Nguyên đán Ất Ty 2025, UBND thị xã giải quyết kịp thời các chế độ hỗ trợ, thăm tặng quà cho gia đình chính sách người có công, thân nhân người có công và các đối tượng chính sách xã hội để vui xuân đón Tết, nhất là bảo đảm 100% hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn đều được nhận quà hỗ trợ bằng tiền mặt, gạo, nhu yếu phẩm, hiện vật, trong đó thăm và tặng 16.442 suất quà, với số tiền trên 4,9 tỷ đồng (quà của trung ương 2.941 suất, số tiền 894,3 triệu đồng; quà của tỉnh 3.060 suất, với số tiền trên 963 triệu đồng; quà của thị xã 4.983 suất, với số tiền trên 1,9 tỷ đồng; quà của xã, phường 2.729 suất, với số tiền trên 1,1 tỷ đồng, cụ thể như sau:

1.1. Đối với người có công

Chi trả chế độ trợ cấp thường xuyên

- Thực hiện chi trả các chính sách trợ cấp người có công tháng 01 và tháng 02 năm 2025 cho 1.647 đối tượng với số tiền 9.304.756.000 đồng (Trong đó, chi trợ cấp thường xuyên cho 1.636 đối tượng, với số tiền 9.148.147.000 đồng, chi trợ cấp 1 lần mai táng phí và 3 tháng trợ cấp cho 11 đối tượng từ trần với số tiền 156.609.000 đồng).

Thăm và tặng quà Người có công

Tổng số quà tặng đối tượng người có công và thân nhân là 8.608 suất, số tiền 2.672.100.000 đồng, cụ thể:

- *Quà của Chủ tịch nước*: Thăm và tặng 2.941 suất quà, số tiền 894.300 tr/đồng (mức quà 600.000đ: 40 suất, số tiền: 24 tr/đồng; mức quà 300.000đ: 2.901 suất, số tiền: 870,300 tr/đồng).

- *Quà của Tỉnh*: Thăm và tặng 2.941 suất quà bằng hiện vật, số tiền 882.300 tr/đồng (mức quà 300.000đ)

- *Quà của thị xã*:

+ Thăm và tặng 2.661 suất quà, số tiền 798.300 tr/đồng (mỗi suất 300.000đ)

+ Thăm tặng quà 65 suất người có công tiêu biểu 97.500tr, mỗi suất 1.500tr (tiền mặt 1.000trđ, hiện vật 500.000đ).

1.2. Đối với đối tượng BTXH, hộ nghèo, cận nghèo

*** Công tác chi trả cho các đối tượng BTXH**

- Chi trả tháng 01/2025 cho 13.876 đối tượng với số tiền: 9.937.900.000 đồng.

- Chi trả tháng 02/2025 cho 13.894 đối tượng với số tiền: 9.715.720.000 đồng.

* **Quà tết hộ nghèo, cận nghèo, khó khăn**: Thăm và tặng 4.496 suất, với tổng số tiền 2.066 triệu đồng cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ có hoàn cảnh khó khăn, đảm bảo 100% hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn thị xã được tặng quà, cụ thể như sau:

- Quà UBND thị xã

Tổng số hộ nghèo được UBND thị xã tặng quà Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 là 28 hộ, với tổng kinh phí 28.000.000 đồng (mỗi suất trị giá 1.000.000 đồng).

- Quà các tổ chức, cá nhân khác

+ Hội Chữ thập đỏ

Nhân dịp Tết Nhân ái năm 2025, Hội đã vận động các mạnh thường quân tặng quà cho 1.031 hộ khó khăn trên địa bàn thị xã gồm quà và tiền mặt, tổng giá trị 508,4 triệu đồng.

+ **Hội Liên Hiệp phụ nữ các cấp**: Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh tặng 60 suất, mỗi suất trị giá 300.000đ (trong đó: Hộ nghèo, cận nghèo: 45 suất, tổng số tiền 13.500.000đ, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn: 15 suất, tổng số tiền 4.500.000đ); Hội Liên hiệp phụ nữ thị xã và xã, phường vận động xã hội hóa tặng 288 suất, tổng số tiền 114.000.000 đồng (trong đó: Hộ nghèo, cận nghèo: 100 suất, tổng số tiền 35.000.000đ; trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn: 188 suất, tổng số tiền 79.000.000đ).

+ **Mặt trận tổ quốc VN các cấp:** Mặt trận tổ quốc VN tỉnh trao tặng hộ cận nghèo: Bằng tiền mặt 69 suất, tổng số tiền 48.300.000 đồng; Mặt trận tổ quốc VN thị xã trao tặng hộ cận nghèo: Bằng tiền mặt 291 suất, tổng số tiền 87.300.000 đồng.

- **Quà của UBND các xã, phường:** Đã vận động xã hội hóa tặng 2.729 suất, với số tiền trên 1,1 tỷ đồng cho hộ cận nghèo và hộ có hoàn cảnh khó khăn.

1.3. Trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và đối tượng khác

Đối với trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt

- Quà của thị xã trao tặng 347 suất quà của thị xã, số tiền 104.100.000 đồng.

- Quà của Sở Lao động - TB&XH tỉnh trao tặng 50 suất quà của thị xã, số tiền 15.00.000 đồng.

Đối tượng khác

- Thăm và tặng 97 suất quà từ nguồn kinh phí ngân sách thị xã cho đối tượng là công dân của thị xã An Nhơn đang điều trị, nuôi dưỡng chăm sóc tại các trung tâm như: Trung tâm Chăm sóc Người có công; Trung tâm Bảo trợ xã hội, Trung tâm Nuôi dưỡng NTT Hoài Nhơn; Trung tâm Y tế thị xã, số tiền 48.5 tr/đồng.

- Thăm và tặng đồng bào làng Canh Tiên, huyện Vân Canh, số tiền 6 tr/đồng và 1.000 kg gạo trắng trị giá 20.000trđ. Bánh kẹo cho làng trị giá 3 triệu đồng.

- Thăm tặng quà 115 gia đình chính sách tiêu biểu trên địa bàn thị xã với số tiền 115 triệu đồng.

2. Công tác quét vôi, tu sửa nghĩa trang liệt sỹ

UBND thị xã sửa chữa, nâng cấp mộ nghĩa trang liệt sỹ xã Nhơn Phúc với tổng số tiền là 1.142.963.000 đồng và chỉ đạo, đôn đốc các xã, phường tu sửa, quét vôi nghĩa trang liệt sỹ, Đài Tưởng niệm liệt sỹ thị xã để phục vụ cho cán bộ, Nhân dân đến viếng, dâng hương trong ngày Tết cổ truyền của dân tộc Ất Ty 2025.

3. Công tác xóa Nhà tạm, Nhà dột nát cho hộ cận nghèo

- Nhà tạm, nhà dột nát cho hộ cận nghèo có 46 nhà (xây mới: 21 nhà, sửa chữa: 25 nhà), trong đó:

+ Có 44 nhà (xây mới: 19 nhà, sửa chữa: 25 nhà) đã khởi công xây dựng sửa chữa, trong đó hoàn thành trước tết nguyên đán Ất Ty 2025: 42 nhà (xây mới: 17 nhà, sửa chữa: 25 nhà), hoàn thành trong tháng 02 năm 2025: 02 nhà xây mới;

+ Còn lại 02 nhà xây mới khởi công sau tết (ngày 02/01 và 09/01 âm lịch khởi công) và cam kết hoàn thành trong tháng 02 năm 2025.

- Nhà ở người có công có 37 nhà (xây mới: 20 nhà, sửa chữa 17 nhà), trong đó: 16 nhà (xây mới: 02 nhà, sửa chữa 14 nhà) đã xây dựng sửa chữa nhà ở hoàn thành trước tết nguyên đán Ất Ty 2025; 21 nhà (xây mới: 18 nhà, sửa chữa 03

nhà) sau tết âm lịch khởi công xây dựng, sửa chữa nhà ở đảm bảo hoàn thành trước ngày 30/3/2025.

4. Về tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ và thể thao

UBND thị xã chỉ đạo Trung tâm Văn hoá-TTTT thị xã và UBND các xã, phường xây dựng các nội dung tin, bài ở các chuyên mục thường kỳ và chương trình văn hóa, văn nghệ và tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ trong quý I và tết Nguyên đán Ất Ty 2025; tổ chức thông tin, tuyên truyền, giới thiệu những thành tựu về phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh và các nhiệm vụ trọng tâm năm 2025.

Công tác tuyên truyền trực quan tại khu trung tâm và các trục đường Lê Hồng Phong, Trần Phú, công viên, các tuyến đường chính của thị xã được lãnh đạo thị xã quan tâm chỉ đạo và tổ chức thực hiện, đã lắp đặt 1.040m² các cụm pano tranh cổ động, pano bướm, phướn, lắp đặt các cụm pano hình hộp, tuyên truyền mừng Đảng - mừng Xuân Ất Ty và các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội thị xã năm 2025. Các xã, phường đã đổi mới nội dung trên 4.399,32 m² pano, băng rôn, khẩu hiệu và tổ chức treo 2.950 cờ các loại gồm cờ Tổ quốc, cờ Đảng, cờ chuôi, cờ đào, cờ đuôi nheo tại khu trung tâm, các công khu dân cư, Trung tâm Văn hóa xã, Nhà hóa thôn, trụ sở làm việc các khu dân cư, các điểm cầu,... Tổ chức vận động doanh nghiệp địa bàn thị xã quan tâm hưởng ứng, hỗ trợ 110 băng rôn dọc tuyên truyền trực quan mừng Đảng mừng Xuân Ất Ty năm 2025 treo tại trung tâm thị xã và các tuyến đường chính ở các xã, phường.

Triển khai thực hiện và chuẩn bị các điều kiện tổ chức tốt chương trình nghệ thuật đêm giao thừa và các hoạt động văn hóa, thể thao phục vụ nhân dân vui Xuân, đón Tết như: Xỏ cỗ Nhon, hát tuồng, đánh bài chòi, hội thi chơi gà dân gian, thi đấu võ đài, Đêm thơ Nguyên tiêu hưởng ứng Ngày thơ Việt Nam, Trưng bày báo Xuân, giới thiệu sách kỷ niệm Ngày thành lập Đảng (03/2). Tổ chức bắn pháo hoa vào đêm giao thừa tại Quảng trường Trung tâm thị xã An Nhơn. Chỉ đạo Trung tâm Y tế đã xây dựng kế hoạch phục vụ y tế trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

Triển khai tổ chức Lễ hội mai vàng An Nhơn lần thứ 2 năm 2025 với nhiều hoạt động như: Thi Trưng bày Mai vàng, Hội thi tay nghề tạo dáng mai nghệ thuật, Hội thi chim cảnh An Nhơn, Hội thi trưng bày giới thiệu gian hàng các sản phẩm nông nghiệp, sản phẩm làng nghề và sản phẩm OCOP của địa phương và Lễ hội đường phố. Tổ chức khánh thành công trình Trang trí hoa xuân, chỉnh trang cảnh quan và cụm biểu tượng linh vật Xuân Ất Ty năm 2025.

Chỉ đạo UBND các xã, phường triển khai thực hiện Kế hoạch tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930- 03/02/2025) và mừng Xuân Ất Ty 2025. Các hoạt động tại các xã, phường chủ yếu là tổ chức biểu diễn và hội thi

văn nghệ, tuyên dương học sinh và sinh viên, tổ chức các giải bóng đá, bóng chuyền, việt dã, cờ tướng, múa lân, các trò chơi thiếu nhi và các trò chơi dân gian như đập âm, kéo co, nhảy bao, xô cỗ nhơn. Các đoàn Tuồng không chuyên của thị xã đã xây dựng chương trình để phục vụ Nhân dân trong và ngoài thị xã trong và sau Tết Ất Ty năm 2025.

5. Về công tác chỉnh trang đô thị phục vụ Tết nguyên đán Ất Ty 2025:

Tổng kinh phí thực hiện khoảng 105,2 tỷ đồng. Trong đó: Ngân sách thị xã: 51,053 tỷ đồng. Ngân sách xã, phường: 52,1 tỷ đồng. Ngân sách xã hội hóa: 2,1 tỷ đồng. Cụ thể như sau:

- Về hạ tầng giao thông, với kinh phí thực hiện 68,7 tỷ đồng: Các dự án giao thông chỉnh trang đô thị như: duy tu, sửa chữa các tuyến đường nội thị xã, các tuyến đường xã, phường, lắp đặt hệ thống đèn tín hiệu giao thông...

- Hệ thống điện chiếu sáng, trang trí công cộng, với kinh phí 34,4 tỷ đồng: Quản lý vận hành hệ thống điện chiếu sáng, duy tu sửa chữa hệ thống đèn led, lắp đặt mới hệ thống chiếu sáng, đầu tư, lắp đặt Cụm linh vật năm Ất Ty 2025 và trang trí hoa xuân.

- Hệ thống các công viên, hoa viên dải phân cách do thị xã quản lý, với kinh phí khoản 760 triệu đồng.

- Triển khai đặt chậu hoa xuân trên vỉa hè các tuyến đường chính đạt danh hiệu “Tuyên phố văn minh đô thị” nhằm chào mừng Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025: Kinh phí thực hiện: khoảng 1,3 tỷ đồng từ nguồn xã hội hóa

5. Về bảo đảm an ninh, trật tự và an toàn xã hội

Trước, trong và sau Tết, các cơ quan, đơn vị duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực chiến và trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ an toàn các mục tiêu quan trọng trên địa bàn thị xã.

Để cho Nhân dân thị xã vui Xuân đón Tết Nguyên Ất Ty 2025 được an toàn và lành mạnh, UBND thị xã đã chỉ đạo Công an thị xã chủ trì, phối hợp triển khai thực hiện tốt kế hoạch mở các đợt cao điểm đấu tranh phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn giao thông, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu trọng điểm về chính trị, kinh tế- xã hội. Trong những ngày Tết xảy ra 01 vụ về TTXH (so với cùng kỳ không tăng không giảm), 01 vụ vi phạm pháp luật về ma túy (so với cùng kỳ không tăng không giảm), tai nạn giao thông không xảy ra (so với cùng kỳ không tăng không giảm).

II. TÌNH HÌNH SẢN XUẤT KINH DOANH

1. Tình hình sản xuất công nghiệp-TTCN

Các Công ty, doanh nghiệp đều trả lương và thưởng đầy đủ cho người lao động (tháng lương 13 – tương đương với năm Giáp Thìn), trung bình tiền thưởng trong doanh nghiệp từ 5-10 triệu đồng, chưa phát hiện doanh nghiệp nào trên địa bàn nợ lương trong dịp Tết; phần lớn tổ chức nghỉ Tết từ ngày 24-25/01/2025 (ngày 25-26 tháng Chạp). Qua khảo sát, thời gian nghỉ tết Nguyên đán Ất Tỵ của đa số các cơ sở, doanh nghiệp khoảng 10-12 ngày; thời gian dự kiến tổ chức sản xuất, hoạt động kinh doanh sau tết từ ngày 03-07/02/2025 (Mùng 6-10 tháng Giêng Âm lịch).

Theo thông tin từ các làng nghề, trước Tết các sản phẩm thực phẩm như bún Song Thần, rượu Bàu Đá, bánh tráng Trường Cửu, bún tươi Ngãi Chánh, bún bánh An Thái... tiêu thụ mạnh. Sản lượng sản xuất các tháng cuối năm tăng mạnh, ước doanh thu các làng nghề trên địa bàn thị xã đạt 123,9 tỷ đồng.

Thị xã có khoảng hơn 2.200 hộ (Nhơn An: 1.500; Nhơn Phong: 450; các xã phường lân cận: 250) tham gia trồng mai kiểng với số lượng khoảng hơn 2 triệu chậu; bán chạy nhất là loại cây mai cảnh 4 - 5 tuổi với giá bán từ 400.000 - 800.000 đồng/chậu. Ước tổng doanh thu của các làng mai tại Nhơn An, Nhơn Phong và một số vùng lân cận khoảng 154,5 tỷ đồng (trong đó Nhơn An khoảng 52,2 tỷ đồng; Nhơn Phong khoảng 41,7 tỷ đồng; Nhơn Hạnh 21,3 tỷ; Nhơn Hậu khoảng 26,4 tỷ đồng và một số xã, phường còn lại bán khoảng 10,9 tỷ đồng).

Số lượng hoa cúc năm nay trồng khoảng hơn 30.000 chậu, tập trung chủ yếu ở Khu vực Vĩnh Liêm, Liêm Trục- phường Bình Định, phường Nhơn Hưng, xã Nhơn Hậu và các khu vực lân cận, bán chạy nhất loại giá từ 300.000 đến 500.000 đồng; ước doanh thu từ hoa cúc và các loại hoa khác đạt 14,7 tỷ đồng.

- *Về điện lực*: Điện lực An Nhơn đã xây dựng và triển khai thực hiện phương thức vận hành hệ thống ổn định, lên phương án đảm bảo cung cấp điện cho các khu vực trọng yếu, vận hành phục vụ điện an toàn, liên tục. Các hoạt động cung ứng và sử dụng điện đang được triển khai trong dịp Tết, không để xảy ra sự cố về điện.

- *Về nước sạch*: Các hệ thống nước sạch trên địa bàn đang hoạt động đảm bảo phục vụ nhu cầu sản xuất cũng như sinh hoạt trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

2. Thương mại - Dịch vụ

Qua nắm tình hình tại các địa phương trên địa bàn thị xã, tình hình hàng hóa phục vụ Tết Nguyên đán cơ bản ổn định, nằm trong tầm kiểm soát, không có tình trạng khan hiếm hàng hóa, đầu cơ găm hàng gây tăng giá đột biến. Các doanh nghiệp bán buôn trên địa bàn thị xã đã chủ động dự trữ hàng hóa, đảm bảo phục vụ tốt nhu cầu mua sắm của người dân trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ.

Các mặt hàng tươi sống như thịt gia súc, gia cầm, thủy hải sản giá cả cơ bản ổn định. Các mặt hàng khác giá tăng hơn so với cùng kỳ năm ngoái như gạo,

nếp, bún, bánh tẻ khoảng từ 5 - 10%; rau, củ quả tăng từ 20% - 30%; đặc biệt giá heo hơi tăng khoảng từ 25 %- 30% trong thời gian trước Tết do khan hiếm nguồn cung, dẫn đến giá các sản phẩm liên quan đến thịt heo cũng tăng mạnh. Qua phản ánh của các tiểu thương tại chợ, sức mua năm nay giảm hơn so với cùng kỳ năm ngoái từ 10-15%.

Các mặt hàng thiết yếu trong dịp Tết năm nay tập trung chủ yếu vào hàng sản xuất trong nước có thương hiệu và đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Nhìn chung, lượng hàng hóa dồi dào, phong phú, đa dạng về mẫu mã và chủng loại sản phẩm; chất lượng hàng hoá đảm bảo. Công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, công tác đấu tranh chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại trên địa bàn thị xã cũng được chú trọng và tăng cường.

3. Tình hình sản xuất nông nghiệp

- Về trồng trọt:

Tập trung hướng dẫn nông dân chăm sóc cây trồng; theo dõi diễn biến tình hình sâu bệnh như ngành đã dự báo. Tổ chức phòng trừ một số sinh vật gây hại trên cây lúa như: chuột, bệnh vàng lá- khô đầu lá, bọ trĩ (trà cuối); phòng, trừ bệnh lở cổ rễ, sâu ăn lá trên cây trồng cạn. Hiện nay, cây lúa và cây trồng cạn sinh trưởng, phát triển tốt. Sinh vật gây hại được phòng trừ kịp thời, mức độ hại không đáng kể.

- Về chăn nuôi - thú y:

Chỉ đạo các ngành tập trung hướng dẫn chăm sóc, nuôi dưỡng đàn vật nuôi để nâng cao sức đề kháng. Đến thời điểm báo cáo, tình hình dịch bệnh trên vật nuôi được kiểm soát, không xảy ra các bệnh nguy hiểm. Tiêm phòng cúm gia cầm, LMLM, VDNC trên trâu, bò và phối giống bò tiến hành bình thường.

Đồng thời, tăng cường kiểm tra, kiểm dịch động vật, kiểm soát giết mổ gia súc, vận chuyển gia súc, gia cầm để đảm bảo an toàn vệ sinh thú y, vệ sinh thực phẩm trong dịp Tết. Triển khai vệ sinh, phun thuốc sát trùng tiêu độc chuồng trại và môi trường chăn nuôi, các điểm buôn bán gia súc, gia cầm tập trung tại các chợ.

IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN ĐẾN

Cùng với việc tập trung chỉ đạo xây dựng, sớm hoàn thành các kế hoạch, chương trình công tác cụ thể của từng cơ quan, đơn vị để ngay sau Tết khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện có kết quả các Nghị quyết của Thị uỷ, HĐND thị xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, đảm bảo quốc phòng- an ninh năm 2025, trong thời gian từ nay đến quý I năm 2025, UBND thị xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, phường tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ công tác chủ yếu sau đây:

1. Tổ chức đoàn đi thăm, động viên các cơ sở, doanh nghiệp trên địa bàn thị xã nhằm động viên, khuyến khích sản xuất, kinh doanh sau Tết Nguyên đán Ất Ty 2025.

2. Tăng cường kiểm tra, theo dõi và hướng dẫn chăm sóc lúa và cây trồng vụ Đông Xuân 2024-2025, xử lý kịp thời các bệnh gây hại trên cây lúa, tổ chức diệt chuột cắn phá sau Tết do thời tiết có khả năng diễn biến phức tạp, không thuận lợi cho sản xuất. Phối hợp tổ chức thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh cho động vật.

3. Tiếp tục đôn đốc các đơn vị thi công tiến hành thi công các công trình chuyển tiếp sang năm 2025 ngay sau Tết, chỉ đạo hoàn thành các thủ tục về đầu tư xây dựng cơ bản để khởi công các công trình dự án trong kế hoạch năm 2024, nhất là các dự án về giao thông, thủy lợi, về quy hoạch xây dựng và chỉnh trang đô thị. Tập trung chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác bồi thường GPMB các dự án của Trung ương, tỉnh đầu tư trên địa bàn của thị xã và các công trình trọng điểm của thị xã.

4. Tăng cường phối hợp thực hiện các biện pháp bình ổn giá cả thị trường đối với các mặt hàng thiết yếu, không để biến động về giá sau Tết.

5. Triển khai thực hiện tốt công tác thu ngân sách địa phương, tăng cường xử lý nợ thuế và thu hồi nợ thuế tồn đọng ngay từ đầu năm đảm bảo kế hoạch, chỉ tiêu đề ra trong năm 2025.

6. Tổ chức triển khai thực hiện tốt kế hoạch sử dụng đất năm 2025 ngay từ đầu năm, đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm và đúng mục đích. Triển khai kế hoạch thực hiện việc đấu giá quyền sử dụng đất năm 2025.

7. Tăng cường công tác an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và thực hiện tốt kế hoạch mở đợt cao điểm, trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh- trật tự sau Tết. Tập trung kiểm tra công tác phòng chống cháy, nổ tại các cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp. Tiếp tục quán triệt phổ biến, tuyên truyền và thực hiện Nghị định của Chính phủ về quy định xử phạt hành chính trên lĩnh vực giao thông đường bộ; đẩy mạnh hơn nữa công tác tuần tra xử lý các hành vi vi phạm TTATGT để phòng ngừa, làm giảm thiểu tai nạn giao thông.

8. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ của công tác quân sự địa phương năm 2025. Tổ chức tốt công tác giao nhận quân năm 2025 đảm bảo đạt yêu cầu về chất lượng toàn diện và theo chỉ tiêu tỉnh giao.

9. Các phòng ban, đơn vị thị xã tiếp tục thực hiện tốt việc chấp hành quy định về giờ giấc làm việc, giữ gìn kỷ luật kỷ cương hành chính, tăng cường kiểm tra việc tổ chức và phân công cán bộ, công chức, viên chức giải quyết kịp thời các công việc, các thủ tục hành chính cho nhân dân sau Tết nguyên đán Ất Ty năm 2025.

UBND thị xã báo cáo tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Ty 2025 để UBND tỉnh, Ban Thường vụ Thị ủy, Thường trực HĐND thị xã cho ý kiến, các cơ quan, đơn vị, các xã, phường được biết.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- CPVP + CVTH;
- Lưu: VT, K2.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Bùi Văn Cư